

## Nr 411.

Av fröken **Höjer m. fl.**, angående omreglering av s. k. äldre pensioner från statens pensionsanstalt.

Riksdagen beslöt år 1952 en omreglering av vissa från statens pensionsanstalt utgående s. k. äldre pensioner i anslutning till den för den dåvarande aktiva personalen gällande pensionsnivån. Förbättringen genomfördes fr. o. m. den 1 juli 1952.

Beslutet innebar bl. a. att som utgångspunkt för förbättringen skulle tagas pensionsunderlagen i de för motsvarande befattningar från och med den 1 januari 1950 gällande pensionsklasserna. Förbättringen innebar i övrigt i princip detsamma som 1947 års omreglering av äldre statspensioner, d. v. s. kvinnliga grupper, som t. ex. barnmorskor och sjuksköterskor, värdesattes 2 pensionsklasser lägre än gällande pensionsklass. Pensionerna reducerades dessutom med 10 % med hänsyn till att staten ej är huvudman för tjänsterna i fråga.

Den springande punkten för förbättringen kom enligt 1952 års riksdagsbeslut att bli pensionsklassen för tjänsten i fråga den 1 januari 1950. Den pensionsklass, till vilken dessa befattningar hänfördes, är i fråga om vissa grupper fastställd i reglementet eller i till reglementet fogade övergångsbestämmelser för statens pensionsanstalt; för s. k. registrerade befattningar har pensionsklasserna bestämts av pensionsanstalten med tillämpning av föreskrifter i reglementet eller i övergångsbestämmelserna. För t. ex. sjuksköterske- och barnmorskebefattningarna — den största gruppen ansluten till anstalten — för vilka pensionsklass fastställts enligt övergångsbestämmelser, kunde befattningarna under år 1950 genom s. k. omregistrering hänföras till högre pensionsklass fr. o. m. den 1 januari 1950. Enbart för dessa grupper gällde omregistreringen en förflyttning från pensionsklass 1: 8 (3048 + rörligt tillägg) i vissa fall 1: 5 (2640 + r. t.) till pensionsklass 1: 15 (4152 + r. t.) respektive 1: 13 (3852 + r. t.). Äldres pensionsförbättring beräknades, om omregistrering skett, efter pensionsklass 1: 13 — 10 % (3120 + r. t.).

Cirka 100 huvudmän har glömt att i tid anmäla befattningarna till omregistrering. Genom kungl. brev av den 6 mars 1953 har tiden för omregistrering utsträckt till den 1 januari 1954.

Då 1952 års beslut grundar förbättringen av s. k. äldres pensioner på pensionsklassen för aktiv befattningshavare den 1 januari 1950, kommer följaktligen de befattningshavare, vilka trätt i pension före den 1 januari 1950 och för vilkas befattningar huvudmannen först vid senare tillfälle be-

gärt omregistrering, ej i åtnjutande av 1952 års pensionsförbättring. Dessa pensionstagare erhåller efter avgång vid pensionsålderns inträde och med 25 eller fler tjänstår en årlig pension på högst summa 3 817 kr. (inklusive r. t.) medan motsvarande pensionärer, vilkas huvudmän i tid anmält tjänsterna till omregistrering, erhåller 4 773 kr. (inkl. r. t.).

Riksdagens beslut år 1952 om att de äldres pensioner skulle förbättras i förhållande till pensionsklassen för aktiv befattningshavare den 1 januari 1950 synes med hänvisning till kungl. brev av den 6 mars 1953 böra kompletteras med ett nytt beslut om att de äldres pensioner, för vilka befattningarna anmälts till omregistrering, först före den 1 januari 1954 skall förbättras enligt den pensionsklass, som skulle blivit gällande, om tjänsterna anmälts till omregistrering under 1950. Det synes rimligt, att en förbättring i samband med den skedda omregistreringen nu sker även för dessa. Någon avgift från huvudmännens sida har aldrig varit ifrågasatt till denna de äldres pensionsförbättring.

Med återopande av ovanstående får undertecknade härmed hemställa,

att riksdagen måtte besluta omreglering av s. k. äldre pensioner från statens pensionsanstalt, i huvudsak enligt riksdagens beslut 1952 och med hänsyn till för den aktiva personalen gällande lönenivån den 1 januari 1950 under förutsättning, att vederbörande befattning anmälts till omregistrering före den 1 januari 1954, samt anvisa härför erforderliga medel.

Stockholm den 27 januari 1954.

*Gerda Höjer.*

*Ruth Ager.*

*Alarik Hagård.*

*Edith Liljedahl.*

---